
 

COMUNE DI CASTAGNARO 
PROVINCIA DI VERONA 

_____________ 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 345 del 03-11-2023 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 345 
del 03-11-2023 

 
 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 121 
 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE LAVORI DI MESSA A NORMA AI 
FINI DELLA SICUREZZA ELETTRICA DELLA CASERMA DEI 
CARABINIERI 

 
Richiamati i seguenti atti normativi: 

- il D. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile dell’Ente locale; 

- il D. lgs. 50/2016, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto pubblico di lavori, servizi o 
forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di lavori o servizi; 

- il D.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali; 

- la L. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento amministrativo ed al 
provvedimento amministrativo; 

- il D. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei sistemi contabili 
degli enti territoriali; 

- il D. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con Deliberazione G.C. n. 53 del 09.04.2018; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 38 del 21.12.2015.- 

Richiamati altresì i seguenti atti programmazione: 

- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, approvato con Deliberazione C.C. n. 15 del 27.04.2023 
comprensiva della nota di aggiornamento; 

- il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con Deliberazione C.C. n. 16 del 27.04.2023; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 contenente il piano della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 
150/2009 ed il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 267/2000.- 

Visto il Decreto con il quale il Sindaco di Castagnaro ha conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del Servizio 
per quanto concerne l’Area Tecnica - Settore Lavori pubblici – Urbanistica. 

 

Considerato che è impegno dell'Amministrazione comunale mantenere in efficienza e in sicurezza gli edifici comunali. 

Vista la nota della Prefettura di Verona – Ufficio territoriale del Governo ns. prot. n. 9980 del 16.12.2022, con la quale al 
fine di ottenere il nulla osta alla stipula di nuovo contratto di locazione dell’immobile di proprietà comunale adibito a 
Caserma dei Carabinieri si chiedeva di produrre nel più breve tempo possibile 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 345 del 03-11-2023 

- Dichiarazione asseverata da parte di un tecnico appositamente incaricato e regolarmente iscritto all’Albo 
Professionale, attestante che l’immobile è rispondente alla normativa vigente di conformità impiantistica (legge n. 46/90 e 
successive modifiche ed integrazioni). 

Ritenuto di affidare incarico professionale per la progettazione impianto elettrico e messa a norma ai fini della sicurezza 
elettrica della Caserma dei Carabinieri. 

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 407 del 19.12.2022, con la quale è stato determinato di affidare alla Expert 
Solutions Srls, CF e P.IVA 04341830232, con sede in Corso Porta Nuova 133 a Verona (VR) lo svolgimento del seguente 
incarico professionale inerente la progettazione dell’impianto elettrico e messa a norma ai fini della sicurezza elettrica 
della Caserma dei Carabinieri: 

D.M. 22/01/2008 n. 37 

Progettazione definitiva esecutiva degli impianti elettrici, con la produzione dei seguenti elaborati: 

- Schemi degli impianti e disegni planimetrici; 

- Relazione tecnica sulla consistenza e sulla tipologia dell’installazione, con particolare riguardo alla tipologia e 
alle caratteristiche dei materiali e componenti da utilizzare; 

- Computo metrico complessivo degli interventi e opere necessarie la riqualificazione dell’impianto elettrico; 

- Denuncia impianto di messa a terra; 

- Direzione lavori e contabilità. 

Vista la nota della Legione dei Carabinieri “Veneto” – Stazione di Castagnaro ns. prot. n. 8205 del 29.09.2023. 

Vista la ns. dichiarazione di riscontro prot. n. 8207 del 29.09.2023, con la quale è stato evidenziato che l’Ente si farà 
carico degli oneri relativi alla spesa dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa a norma ai fini della sicurezza 
elettrica della Caserma e che la spesa effettuata per tale opera non comporterà un aumento del canone di locazione. 

 

Richiamata la Deliberazione G.C. n. 106 del 04.10.2023, con la quale è stato deliberato: 

- Di approvare il progetto esecutivo lavori di messa a norma ai fini della sicurezza elettrica della Caserma dei Carabinieri 
redatto da Expert Solutions Srls, CF e P.IVA 04341830232, con sede in Corso Porta Nuova 133 a Verona (VR) prot. n. 
6242 del 24.07.2023, composto dai seguenti elaborati: 
 
Tav. 01 - Computo metrico estimativo; 

Tav. 02 - Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dei lavori; 

Tav. 03 - Schemi quadri elettrici; 

Tav. 04 - Quadro economico 

Visto che tale progetto esecutivo prevede una spesa complessiva di euro 8.600,00, da Quadro economico così ripartiti: 

 
QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 
a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza) 
A misura euro           4'948,99 
A corpo euro                  0,00 
In economia euro                  0,00 
 
Sommano euro           4'948,99 
 
a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta) 
A misura euro                 0,00 
A corpo euro             250,00 
In economia euro                 0,00 
 
Sommano euro             250,00 
 
b) Somme a disposizione della stazione appaltante per: 
b1) Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura euro      
0,00 
b2) Rilievi accertamenti e indagini euro             0,00 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 345 del 03-11-2023 

b3) Allacciamenti a pubblici servizi euro             0,00 
b4) Imprevisti euro           250,00 
b5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro           0,00 
b6) Accantonamento per aumento dei prezzi dei materiali euro           
0,00 
b7) Spese di carattere strumentale e per l'assicurazione dei dipendenti della PA incaricati della progettazione, spese 
tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità euro       
     0,00 
b8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e 
di verifica e validazione euro              
0,00 
b9) Eventuali spese per commissioni giudicatrici e per appalti con offerta economicamente più vantaggiosa (art. 77 
comma 10 D.lgs. 50/2016) euro              
0,00 
b10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche euro         0,00 
b11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo 
tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici euro       0,00 
bl2) Spese per attività di programmazione, valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e controllo delle 
procedure di gara, di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori e di collaudo tecnico 
amministrativo e statico (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016) euro       
       0,00 
b13) Oneri per la redazione del progetto euro                  1'800,00 
b14) ARROTONDAMENTO euro           61,23 
bl5) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge euro               1'539,78 
 
Sommano euro                     3'651,01 
 
TOTALE euro                     8'600,00 
 
- Di prendere atto dei verbali di verifica prot. n. 8340 del 04.10.2023 e validazione prot. n. 8341 del 04.10.2023 del 
progetto ad esito positivo, a firma della Responsabile dell’Area Tecnica – Settore Lavori pubblici – Urbanistica Dott.ssa 
Marina Meletti, ai sensi dell’art. 42, comma 4 del codice dei contratti pubblici nonché, dell’art. 34, comma 4 dell’all. 1.7 
al codice, dai quali risulta la conformità dei suddetti elaborati progettuali in base all’art. 41 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, 
nonché a quanto previsto dall’art. 22 dell’all. 1.7 al medesimo codice. 

- Di dare atto che tale progetto verrà finanziato con fondi propri. 

 

Ritenuto di avviare, con la presente decisione a contrattare, una richiesta di offerta tramite il portale MePA per 
l’affidamento diretto lavori di messa a norma ai fini della sicurezza elettrica della Caserma dei Carabinieri. 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 
un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: lavori di messa a norma ai fini della sicurezza elettrica 
della Caserma dei Carabinieri; 

o Importo del contratto: euro 4.948,99 oltre oneri di sicurezza euro 250,00 e IVA 22%, ovvero euro 6.342,76 oneri di 
sicurezza euro 250,00 e IVA 22% compresi; 

o Le clausole essenziali di contratto sono rinvenibili nel presente atto e nella documentazione della procedura di 
affidamento;  

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. lgs. 36/2023; 

Appurato: 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 345 del 03-11-2023 

[..] a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

• l’Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice". 

 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da 
informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel 
rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti. 

Precisato che: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento in 
parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D. lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 
delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante. 

 

Richiamata la Determinazione Reg. gen. n. 158 del 17.05.2023, con la quale è stato determinato: 

 Di affidare il servizio di manutenzione degli impianti elettrici e degli impianti idraulici degli edifici comunali per 
l’anno 2023 alla ditta Esseimpianti Srl, CF/P IVA 01255170290, Via S. Maria Nuova 61/A - 45026 Lendinara 
(RO), selezionata dall’Ufficio tecnico tra quelle che hanno manifestato, tramite Manifestazione d'interesse 
manutenzioni degli immobili di proprietà comunali pubblicata dalla Responsabile dell’Area tecnica – Settore 
Lavori pubblici - Urbanistica prot. n. 9377 del 28.11.2022, la propria adesione per gli interventi elettrici, in 
quanto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, dando atto 
che a seconda delle necessità e delle priorità verranno affidati a tale ditta specifici interventi con apposite 
determinazioni di impegno di spesa previa appositi preventivi di spesa. 

 

Ritenuto di richiedere offerta tramite il portale MePA per l’affidamento diretto lavori di messa a norma ai fini della 
sicurezza elettrica della Caserma dei Carabinieri alla Ditta Esseimpianti Srl, CF/P IVA 01255170290, Via S. Maria 
Nuova 61/A - 45026 Lendinara (RO). 

Ipotizzata per tali lavori un importo di euro 4.948,99 oltre oneri di sicurezza euro 250,00 e IVA 22%, ovvero euro 
6.342,76 oneri di sicurezza euro 250,00 e IVA 22% compresi. 

 

Dato atto che sussiste la necessaria copertura finanziaria all’intervento n. 01.05-2.05.99.99.999/3126 del Bilancio di 
previsione 2023/2025 - Esercizio 2023. 

Ritenuto di prenotare per l’affidamento diretto diretto lavori di messa a norma ai fini della sicurezza elettrica della 
Caserma dei Carabinieri la somma di euro 6.342,76 all’intervento n.  01.05-2.05.99.99.999/3126 del Bilancio di 
previsione 2023/2025 - Esercizio 2023. 

Di prendere atto che è stato assegnato a tali lavori il CIG ZA13D0A3C9. 

 

Accertato che trattasi di affidamento sotto la soglia di euro 150.000,00 pertanto è possibile procedere ad affidamento 
diretto ai sensi della L. 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021. 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 
50/2016. 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 345 del 03-11-2023 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli. 

 

D E T E R M I N A 

1. Di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 

1. Di avviare, con la presente decisione a contrarre, tramite il portale MePA una richiesta di offerta per 

l’affidamento diretto lavori di messa a norma ai fini della sicurezza elettrica della Caserma dei Carabinieri, 

ipotizzando per tali lavori un importo di euro 4.948,99 oltre oneri di sicurezza euro 250,00 e IVA 22%, ovvero 

euro 6.342,76 oneri di sicurezza euro 250,00 e IVA 22% compresi; 

2. Di richiedere offerta per l’affidamento diretto lavori di messa a norma ai fini della sicurezza elettrica della 

Caserma dei Carabinieri alla Ditta Esseimpianti Srl, CF/P IVA 01255170290, Via S. Maria Nuova 61/A - 45026 

Lendinara (RO); 

3. Di approvare la lettera di invito e i modelli di dichiarazione in atti; 

4. Di prenotare per l’affidamento diretto l’affidamento diretto lavori di messa a norma ai fini della sicurezza 

elettrica della Caserma dei Carabinieri la somma di euro 6.342,76 all’intervento n. 01.05-2.05.99.99.999/3126 

del Bilancio di previsione 2023/2025 - Esercizio 2023. 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in esame è la Responsabile dell’Area Tecnica – Settore 

Lavori pubblici-Urbanistica, Dott.ssa Marina Meletti; 

6. Di dare atto che le opere verranno eseguite tenendo in considerazione le normative inerenti al pareggio di finanza 

pubblica adeguatamente verificato prima di procedere all’appalto delle opere; 

7. Di prendere atto che è stato assegnato a tali lavori il CIG ZA13D0A3C9; 

8. Di demandare al RUP: 

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;  

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D. lgs. 36/2023, compresa 

la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. lgs 

n. 36/2023; 

9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al TAR territorialmente competente entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo online 

dell’Ente; 

10. Di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell’ente. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Dirigente 
 F.to MELETTI MARINA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 345 del 03-11-2023 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 



COMUNE DI CASTAGNARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 345 del 03-11-2023 

 
Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 345 del 03-11-2023 

 
 
Ufficio: LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 121 
 

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE LAVORI DI MESSA A NORMA AI 
FINI DELLA SICUREZZA ELETTRICA DELLA CASERMA DEI 
CARABINIERI 

 
CIG ZA13D0A3C9 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 03-11-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno provvisorio N.     9 del 02-11-2023 a Competenza   CIG ZA13D0A3C9 
5° livello 01.05-2.05.99.99.999  Altre spese in conto capitale n.a.c. 
Capitolo       3126 / Articolo       
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI 
Causale DECISIONE A CONTRARRE LAVORI DI MESSA A NORMA AI FINI DELLA SICUREZZA ELETTRICA DELLA 

CASERMA DEI CARABINIERI 
Importo 2023 Euro 6.342,76 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Lonardi Elena 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


